
 

Pag. 1 a 4 
 

 

Ceccano, prot. n. e data vedi segnatura 
 

ALBO ONLINE  
AL SITO WEB SEZ. AT 

AGLI ATTI 
 
CUP: J89G25000150002 
 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante RDO-
trattativa diretta su MePA con un unico fornitore, per l’espletamento del servizio di assistenza in favore 
dell’integrazione scolastica degli alunni con disabilità sensoriale uditiva e nella produzione e comprensione 
del linguaggio (CAA), anno scolastico 2025-2026, importo stimato euro € 18.595,50. 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 
143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTE  le funzioni e le prerogative del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 comma 2 del D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165, dall’art. 1 comma 78 della L. 107 del 
2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTA  la L. 328/2000 che definisce la programmazione e l’organizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali, che in particolare all'articolo 14 prevede "per realizzare la piena 
integrazione delle persone disabili di cui all’articolo 3 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, 
nell’ambito della vita familiare e sociale, nonché nei percorsi dell’istruzione scolastica o 
professionale e del lavoro, i comuni, d’intesa con le aziende unità sanitarie locali, 
predispongono, su richiesta dell’interessato, un progetto individuale"; 

VISTO  il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011972 - 07/10/2025 - VI.10 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000150 - 08/10/2025 - G2 – GARE - U

FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DETERMINE - 0000104 - 08/10/2025 - UNICO - U



 

Pag. 2 a 4 
 

190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della Legge 7 agosto 2015 n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  l’Art. 3, l’Art. 34 e l’Art. 38 della Costituzione, i quali sanciscono i principi dell’uguaglianza 
formale e sostanziale per tutti i cittadini, che la scuola sia aperta a tutti e che il diritto allo 
studio è un principio garantito costituzionalmente; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  Il Dlgs. 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità”; 

VISTO  Il Dlgs. 96/2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 aprile 2017, 
n. 66, recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità”; 

VISTO  Il DI 182/2020 “Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle 
correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni 
con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
66”; 

VISTO  il PTOF d’Istituto come deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA  la Delibera n. 2 del 14/02/2025 “Approvazione Programma Annuale 2025”; 

VISTO  Il decreto assunzione in bilancio  prot. n. 11971 del 07/10/2025; 

VISTO  Il Piano Annuale dell’Inclusione dell’Istituto; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera s), cosa si 
intende per lotto funzionale, ed alla lettera d) del medesimo articolo e comma 
l’affidamento diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA  la Determinazione della Regione Lazio prot. n. G10279 del 05/08/2025 “Approvazione delle 
Linee d’indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica, anche attraverso la 
comunicazione aumentativa alternativa (C.A.A.), in favore degli alunni con disabilità 
sensoriale visiva, uditiva e nella comprensione e produzione del linguaggio per l’a.s. 2025-
2026; 

VISTA  la nota comunicazione budget risorse finanziare per l’a.s. 2025-2026 della Regione Lazio 
prot. n. 881650 del 08/09/2025 con la quale è stata comunicata l’assegnazione delle 
ore/budget risorse finanziarie per gli allievi inclusi nella Casistica di conferma d’ufficio per 
un importo di € 18.595,50 e per un totale stimato di 825 ore, secondo un parametro orario 
di € 22.54;  

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011972 - 07/10/2025 - VI.10 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000150 - 08/10/2025 - G2 – GARE - U

FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DETERMINE - 0000104 - 08/10/2025 - UNICO - U



 

Pag. 3 a 4 
 

VISTO  che l’importo complessivo stimato del finanziamento relativo alla casistica di riconferma 
d’ufficio di cui alle linee guida regionali, come da nota di assegnazione di cui sopra è pari ad 
€ 18.595,50  (I.V.A. inclusa) ; 

VISTO  la necessità di procedere all’assegnazione del servizio di assistenza rivolto a n. 2 studenti 
dell’IIS di Ceccano con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio (C.A.A.);  

VISTA  la estrema l’urgenza derivante dall’esigenza di rendere effettivo il diritto allo studio, sancito 
dalla legislazione nazionale e di garantire la continuità educativa e didattica degli stessi 
operatori specializzati in favore degli studenti che hanno usufruito del servizio già dall’a.s. 
2025/26 (casistica di riconferma) che si estrinseca anche nel rapporto di stabilità e fiducia 
che si instaura tra assistente alla comunicazione e allievo nell’ambito del servizio in oggetto; 

Vista  la manifestazione di interesse della società il Kaleidoscopio - società cooperativa sociale e. 
s.d. – impresa sociale”, con sede a Veroli (Fr) in Via Maria km. 5,600 s.n.c.. (c.f./p. iva: 
03120310606), alla gestione del servizio di assistenza sensoriale per l’a.s.2025/2026, che 
verrà espletato garantendo elevati standards di qualità, pervenuta a questo istituto con 
nota prot. 11167 del 23.09.2025;  

VISTA  la successiva nota della predetta Soc Coop Kaleidoscopio prot. n. 11650  del  01/10/2025,  
con la quale comunicava alla scuola, avendone quest’ultima fattone espressa richiesta, la 
disponibilità nel proprio organico di operatori in possesso di certificazione LIS; 

VERIFICATO anche con indagini informali di mercato che la società di cui sopra è in possesso dei 
necessari requisiti tecnico professionali per lo svolgimento del servizio in oggetto, e di 
esperienze pregresse (acquisite anche in altre istituzione scolastiche) idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO  l'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO che il Dirigente dell’IIS CECCANO risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 così come specificati all’ALLEGATO I.2;  

VERIFICATO  che non sono presenti convenzioni CONSIP attive per la fornitura del servizio in oggetto; 

VERIFICATA  la regolarità del DURC e delle annotazioni ANAC acquisite agli atti della scuola; 

TENUTO CONTO  che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, 
ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO  che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

TENUTO CONTO  che, in considerazione dell’urgenza di provvedere la Stazione Appaltante si riserva di 
procedere ad affidare la fornitura all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di 
carattere generale e speciale, ai sensi di quanto dal D.lgs. 36/23 (nuovo codice degli appalti 
pubblici);  

RITENUTO pertanto, che alla luce della suddetta documentazione e nelle more dell’esito delle verifiche 
sulle autodichiarazioni fornite dal fornitore, di poter dare esecuzione al contratto;  

RITENUTO  altresì che l’importo stimato dalla stazione appaltante per la gestione del servizio educativo 
in parola è pari ad € 16.304,04 (iva inclusa);  

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011972 - 07/10/2025 - VI.10 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000150 - 08/10/2025 - G2 – GARE - U

FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DETERMINE - 0000104 - 08/10/2025 - UNICO - U



 

Pag. 4 a 4 
 

RITENUTO pertanto, che alla luce della suddetta documentazione e nelle more dell’esito delle verifiche 
sulle autodichiarazioni fornite dal fornitore e di ulteriori controlli cui la scuola ha dato corso 
ai sensi dell’art. 94 del DLGS 36/23, di poter dare esecuzione al contratto;  

RITENUTO  altresì che l’importo stimato dalla stazione appaltante per la gestione del servizio educativo 
in parola è pari ad € € 18.595,50 (IVA esclusa se dovuta) e risulta adeguato e in continuità 
con l’a.s. precedente e comunque congrua rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante; 

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

2. di assumere l’incarico di Responsabile Unica di Procedimento ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023 e della legge 
241/1990; 

3. di procedere, per i motivi descritti in premessa all’avvio della procedura per l’affidamento diretto, mediante 
RDO-trattativa diretta su MePA con un unico operatore economico nella specie il Kaleidoscopio - società 
cooperativa sociale e. s.d. – impresa sociale”, con sede a Veroli (Fr) in Via Maria km. 5,600 s.n.c.. (c.f./p. 
iva: 03120310606) del servizio di seguito descritto:  
Descrizione Servizio:  

Alunni Descrizione ORE 
Costo orario 
IVA inclusa 

Totale 

1^ 
Assistenza alla comunicazione 
aumentativa alternativa  

429  22,54 9.669,66  

2^ 
Assistenza alla comunicazione 
aumentativa alternativa 

396 22,54 8.925,84  

Totale  825  18.595,5 

4. di stabilire che ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, l’affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti 
e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si impegnano sin d’ora, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli 
obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili; 

5. di stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 
clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nella documentazione della 
procedura regolante il rapporto tra le parti; 

6. che l’impegno di spesa effettivo a favore dell’operatore economico invitato a trattativa diretta sul MePA, 
nella misura effettivamente determinata a seguito dell’aggiudicazione, verrà assunto con successiva 
determinazione; 

7. di acquisire CIG sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) nel corso della procedura de quo; 

8. di pubblicare la presente Determina sul sito istituzionale, https://www.iis ceccano.edu.it/ sez. AT e all’Albo 
online. 

 
IL Dirigente Scolastico 

Dr Francesco Senatore 
(Documento elettronico firmato digitalmente ai sensi 

del C.A.D. e norme ad esso connesse il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011972 - 07/10/2025 - VI.10 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000150 - 08/10/2025 - G2 – GARE - U

FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DETERMINE - 0000104 - 08/10/2025 - UNICO - U


		2025-10-08T08:21:04+0000
	FRANCESCO SENATORE




